Comitês PCJ
Criados e instalados segundo a Lei Estadual (SP) no 7.663/91 (CBH-PCJ), a Lei Federal no 9.433/97 (PCJ FEDERAL) e a Lei

Estadual (MG) no 13.199/99 (CBH-PJ1)

011.04.02.006

Piracicaba, 10 de março de 2023.

Ofício Circular Comitês PCJ nº 140B/2023

Assunto: 29ª Reunião Ordinária dos Comitês PCJ (CBH-PCJ, PCJ FEDERAL e CBH-PJ1).

Ilustríssimo(a) Senhor(a):

Vimos, pelo presente, convidar Vossa Senhoria para participar da 29ª Reunião Ordinária dos Comitês PCJ (CBH-PCJ, PCJ

FEDERAL e CBH-PJ1), a ser realizada de forma presencial em 30/03/2023 (quinta-feira), com início às 9:30 horas, na Fundação

Municipal de Ensino de Piracicaba (FUMEP), localizada à Av. Monsenhor Martinho Salgot, nº 560, Bairro Areão, Piracicaba/SP

(Localização no Google Maps), com a seguinte pauta:

1. Abertura;

2. Assuntos a deliberar:

2.1. Posse dos representantes dos usuários de recursos hídricos, das entidades representativas de usuários de recursos hídricos e

das organizações civis eleitas, sediadas no Estado de São Paulo, nos Plenários do CBH-PCJ e do PCJ FEDERAL; dos

representantes dos municípios, dos órgãos estaduais, das organizações civis e dos usuários de recursos hídricos de Minas

Gerais indicados pelo Comitê da Bacia Hidrográfica dos Rios Piracicaba e Jaguari (CBH-PJ1) no Plenário do PCJ

FEDERAL; e dos representantes indicados pelos órgãos do governo federal no Plenário do PCJ FEDERAL;

2.2. Eleição e posse dos representantes dos municípios e dos órgãos estaduais do governo paulista com direito a voto nos

Plenários do CBH-PCJ e do PCJ FEDERAL; dos membros da CT-PL; das Diretorias do CBH-PCJ e PCJ FEDERAL; dos

representantes no CRH/SP, no Conselho Estadual de Mudanças Climáticas (SP), no Conselho Estadual de Saneamento (SP),

na Rede Brasil de Organismos de Bacias Hidrográficas – REBOB e nos Fóruns Nacional e Paulista de CBHs;

2.3. Aprovação da ata da 28ª Reunião Ordinária dos Comitês PCJ (CBH-PCJ, PCJ FEDERAL e CBH-PJ1), realizada em

07/12/2022, por videoconferência;

2.4. Apreciação de minuta de deliberação que aprova o Plano de Aplicação de Recursos da Cobrança pelo Uso da Água em Rios

de Domínio do Estado de São Paulo, na área das Bacias Hidrográficas dos rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – Cobrança

PCJ Paulista – exercício 2023;

2.5. Apreciação de minuta de deliberação que aprova o Relatório Anual de Atividades – RAA dos Comitês PCJ referente ao

exercício 2022;

2.6. Apreciação de minuta de deliberação que aprova Plano de Trabalho Anual - exercício 2023 e Relatório de Atividades Anual

- exercício 2022, do CBH-PCJ, em atendimento ao Programa Nacional de Fortalecimento dos Comitês de Bacias

Hidrográficas (PROCOMITÊS);

3. Informes:

3.1. Diretoria dos Comitês PCJ;

3.2. Agência das Bacias PCJ;

3.3. Membros dos Plenários.

4. Encerramento.

Os documentos referentes à pauta desta reunião estarão disponíveis no site dos Comitês PCJ  (www.comitespcj.org.br).

Certos da imprescindível participação de Vossa Senhoria à reunião, apresentamos nossos protestos de elevada estima e

consideração.

Atenciosamente,

(assinado digitalmente)

SIDNEY JOSÉ DA ROSA

Presidente do CBH-PJ1 e

1º Vice-presidente do PCJ FEDERAL

(assinado digitalmente)

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA

Presidente do CBH-PCJ e do PCJ FEDERAL

https://goo.gl/maps/nCHCx86h6ma45xcC9
file:///C:/Users/user/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/Y0S7MS1V/www.comitespcj.org.br

		2023-03-06T16:03:54-0300
	SIDNEY JOSE DA ROSA:05833989604

		2023-03-07T09:22:44-0300
	LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA:10293008876